
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0149; Ele-
mento de Despesa: 339030;
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-245
Telefone: 9132383814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548641
PORTARIA Nº 305/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor FRANCISCO CARLOS 
FEIO DE ARAUJO, ocorrido em 21 de abril de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor FRANCISCO CARLOS FEIO DE ARAUJO, Id Funcional nº 
5854156/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Gerên-
cia de Neonatologia-UCI B, no período de 21/04/2020 a 28/04/2020, con-
forme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00415 136 0165674 30.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  22 de Maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548651
PORTARIA Nº 306/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ANA IZAURA DA 
COSTA BENIGNO, ocorrido em 13 de maio de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ANA IZAURA DA COSTA BENIGNO, Id Funcional nº 
57197473/1, ocupante do Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Processamento de Material e Esterilização, no período de 13/05/2020 a 
20/05/2020, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 400420 
089 0167127 32.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  22 de Maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 548652

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2020 – GEAPE/HEMOPA, 25 de maio de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 068536 01 55 2020 
1 00248 217 0109267 98,
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Pedro Reginaldo Cavalcante 
de Souza, Assistente Administrativo, matrícula nº 54188943/2, lotado na 
Coordenação de Laboratórios, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da 
Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 19 a 28 de maio de 
2020. Certidão nº 068536 01 55 2020 1 00248 217 0109267 98.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 25 de maio de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 548811

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 293/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
25 de maio de2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Keyth Shirley Franco Braga de 
Souza;

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Keyth Shirley Franco Braga 
de Souza, Cargo:Técnico de Enfermagem,matrícula nº 5719211/1, lotada 
no (a)Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeirode 1994, e Emenda Constitucional 
nº 44 de 09 de março de 2009,a contar de 19 de maio de 2020 a 15 de 
novembro de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA,em 25 de maio de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 548806

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição Material de limpeza de superfícies e manejo de 
resíduos, para abastecimento do Hemocentro Coordenador, Hemocentros 
Regionais e Núcleos de Hemoterapia, da Fundação HEMOPA, pelo período 
de 12 (DOZE) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 548741

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 291/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                             Cargo do servidor:                   Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS             Gerente/CHR-MAR                   59474251
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                              200,00
10122129783380000                      269                          339036                              400,00
Observação: Nº do Processo: 2020/349240     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 548637

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
Na Publicação da Ratifi cação da Dispensa de Licitação nº 17/2020 
no DOE nº 34.216 de 14 de janeiro de 2020, que publicou o nº publi-
cação: 545930.
ONDE SE LÊ:
Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
LEIA-SE:
Inciso II, da Lei nº 8.666/93
EMPRESA:  SP COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 548700

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 33/2020
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para eventuais serviços de manutenção corretiva em motores elétricos, 
bombas d’água e ventiladores pertencentes a esta Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo prazo de 12 
(doze) meses conforme especifi cações técnicas descritas neste edital, a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Rômulo Augusto Campos Vieira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/06/2020
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 548661


